COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº        , de 2019

(Do Sr. Paulo Ganime)

Solicita que seja realizada
Audiência Pública, no âmbito desta
comissão, a fim de que sejam
debatidos os temas: Avaliação e Efeitos
da Última Regra de Correção (Inflação
+ ½ do Crescimento do PIB) e
Benchmarking Internacional
(Experiência de Outros Países),
relativos aos trabalhos da Subcomissão
Especial, destinada a propor Políticas
Públicas para o Salário Mínimo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, a

realização de reunião de audiência pública, a fim de que se debatam os temas:

Avaliação e Efeitos da Última Regra de Correção (Inflação + ½ do

Crescimento do PIB) e Benchmarking Internacional (Experiência de

Outros Países), relativa aos trabalhos da Subcomissão Especial, destinada a

propor Políticas Públicas para o Salário Mínimo; a realizar-se em data a ser

oportunamente agendada; para tanto, solicita-se que sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, os seguintes especialistas: Hélio Coutinho

Beltrão - Presidente do Instituto Mises Brasil; Alexandre Schwartsman –

Economista, ex-Diretor de Assuntos Internacionais do Banco Central do Brasil;

Guilherme Mello - professor da Unicamp e Eduardo Moreira - economista e

empresário.

JUSTIFICAÇÃO

Requerimento do Deputado Rui Falcão, aprovado por esta Comissão de

Finanças e Tributação, criou, em março deste ano, a Subcomissão Especial,

destinada a propor Políticas Públicas para o Salário Mínimo.

Nesse sentido, a fim de viabilizar os trabalhos da subcomissão especial,

em entendimentos que envolveram o presidente da subcomissão, o Deputado

Rui Falcão, e o relator, o Deputado Paulo Ganime, ficou assentado que seriam

debatidos os seguinte temas: Avaliação e Efeitos da Última Regra de Correção

(Inflação + ½ do Crescimento do PIB) e Benchmarking Internacional

(Experiência de Outros Países).

Sala da Comissão,    de                    de 2019.

Deputado Paulo Ganime

(NOVO/RJ)